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Raport nasz to przedstawienie
w skróconej formie zkresu prac podję-
tych przez Instytut Papieża Jana
Pawła II w 2010 roku, w celu ich udo-
kumentowania, a także propozycja
różnorodnej współpracy dla wszyst-
kich zainteresowanych.

Współdziałanie na rzecz propagowa-
nia, upowszechniania i głębokiej ana-
lizy myśli i działań Jana Pawła II staje
się jeszcze bardziej obowiązujące
wtedy, kiedy oczekujemy na oficjalne
ogłoszenie przez Kościół katolicki Jana

Pawła II błogosławionym. Niewątpli-
wie staje się On jedną z największych
osobowości naszej kultury oraz kultury
świata.

Przed nami otwiera się zatem jeszcze
większy obowiązek, a zarazem za-
szczyt, czynnego uczestniczenia w ko-
rzystaniu i dzieleniu się wartościami,
jakie reprezentuje Jan Paweł II.

ks. dr Zdzisław Struzik
Dyrektor IPJP2
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21 stycznia 2010 świętowaliśmy
otwarcie nowej siedziby. Do tej pory
korzystaliśmy z gościnności parafii
św. Anny w Wilanowie, użyczającej
nam pomieszczeń, w których funk-
cjonowały biura Instytutu. Nasza
nowa siedziba mieści się w pobliżu
Świątyni Opatrzności Bożej przy
ul. Księdza Prymasa Augusta
Hlonda 1, na Nowym Wilanowie.

Inauguracja rozpoczęła się konferencją
prasową o godz. 14.00, na której głos
zabrali: Marszałek Województwa Ma-
zowieckiego Adam Struzik, Wicemar-
szałek Ludwik Rakowski, Arcybiskup
Kazimierz Nycz, Dyrektor Instytutu Pa-
pieża Jana Pawła II ks. dr Zdzisław Stru-
zik i Prezes Centrum Opatrznośći Bożej
Piotr Gaweł. Następnie o 15.00 odbyło

się oficjalne otwarcie i poświęcenie
budynku oraz tablicy pamiątkowej.
Na tę okazję ś.p. prezydent RP Lech Ka-
czyński wystosował specjalny list, od-
czytany w jego imieniu przez panią
Annę Gręziak.

W części nieoficjalnej był czas na roz-
mowy przy skromnym poczęstunku
i muzyce kwartetu smyczkowego Ma-
zowieckiego Teatru Muzycznego Ope-
retka. Goście mieli też okazję obejrzeć
ekspozycję prezentujące pond trzy-
letni dorobek działalności Instytutu.
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Po sukcesie publikacji opracowanej
i wydanej nakładem Instytutu „Pro-
gram wychowawczy oparty na war-
tościach w nauczaniu Jana Pawła II”
dostrzegliśmy duże zainteresowa-
nie środowisk edukacyjnych tema-
tyką aksjologiczną. Tak zrodził się
pomysł na realizację cylku konfe-
rencji „Edukacja aksjologiczna. War-
tości ogniwem integrującym
środowisko szkolne”.

W 2010 roku odbyło się osiem sesji:
w Płocku, Radomiu, Ostrołęce, Siedl-
cach, Pułtusku, Olsztynie i dwie w War-
szawie, w których wzięło udział ponad
1000 dyrektorów szkół, pedagogów
szkolnych oraz wychowawców. W or-
ganizację konferencji włączyło się
także Mazowieckie Samorządowe Cen-
trum Doskonalenia Nauczycieli,
Kuratorium Oświaty w Warszawie
i w Olsztynie.

Podczas całego cyklu towarzyszył nam
zespół autorytetów w dziedzinie aksjo-
logii wykorzystujących różne metody
badawcze dostępne naukom pedago-
gicznym, psychologicznym, teologicz-
nym, etycznym oraz socjologicznym.
Wykłady wygłosili: prof. KUL dr hab.
Krystyna Chałas, ks. prof. dr hab.
Janusz Mastalski – Dziekan Wydziału

Nauk Społecznych UPJP2 w Krakowie,
ks. prof. Stanisław Dziekoński Dziekan
Wydziału Teologicznego UKSW,
ks. dr Stanisław Chrobak, Prodziekan
Wydziału Nauk Pedagogicznych UKSW,
dr Ewa Jancewicz z Mazowieckiego Sa-
morządowego Centrum Doskonalenia
Nauczycieli, ks. dr hab. Adam Maj –
KUL, dr Maria Szymańska –Wyższa
Szkoła Menadżerska w Warszawie, Kry-
styna Mucha – Dyrektor Wydziału
Kształcenia Podstawowego i Gimnaz-
jalnego Kuratorium Oświaty, Barbara
Gełczewska z Mazowieckiego Samo-
rządowego Centrum Doskonalenia
Nauczycieli.
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ej Czy istnieje teologia wizualna?
Czy możemy mówić o teologii
w różnych dziedzinach sztuki? Jeśli
tak, czy jest to teologia wprost,
czy też ukryta teologia (kryptoteo-
logia)? Nad tymi kwestiami zastana-
wiali się uczestnicy konferencji
„Od kultury wizualnej do teologii
wizualnej” zorganizowanej 4 listo-
pada 2010 przez Instytut Papieża
Jana Pawła II oraz Instytut Wiedzy
o Kulturze Uniwersytetu Kardynała
Stefana Wyszyńskiego w Warszawie.

Wśród prelegentów znaleźli się profe-
sorowie kulturoznawstwa, filmoznaw-
stwa, teorii komunikacji, historycy
teatru, historycy sztuki, pastoraliści –
pracownicy wyższych uczelni w War-

szawie, Opolu, Szczecinie. Punktem
wyjścia dla każdej z prelekcji była re-
fleksja Jana Pawła II nad istotą obrazu,
relacji kultury i religii, wizualnych
przedstawień treści kulturowych i reli-
gijnych. Każdy z wykładowców rozwi-
jał te tematy w oparciu o swoją
specjalizację. Konferencję zakończył
panel dyskusyjny w gronie profesor-
skim.

Gościem specjalnym sympozjum była
red. Grażyna Torbicka, która wygłosiła
referat na temat wartości filmu, a także
uroczyście otworzyła drugą część kon-
ferencji, tj. 2. Otwarty Przegląd Filmów
Wartościowych odbywający się
w warszawskim Kinie„Świt”.
.
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W dniach 4-7 listopada 2010, już
po raz drugi odbył się Przegląd Fil-
mów Wartościowych organizowany
przez Instytut Wiedzy o Kulturze
Uniwersytetu Kardynała Stefana
Wyszyńskiego, Instytut Papieża
Jana Pawła II i warszawskie Kino
„Świt”.

W ramach wydarzenia można było
obejrzeć arcydzieła światowego filmu,
a także najnowsze obrazy polskich
twórców kina. Wyświetlonych zostało
12 filmów uznanych przez Filmotekę
Watykańską za kino wartościowe. Fil-
mom „Pancernik Potiomkin" i „Gabi-
net doktora Caligari" towrzyszyła
muzyka na żywo. Pokazano m. in.
przedpremierowy jeszcze film„Trzy mi-
nuty. 21.37" M. Ślesickiego, oraz pre-
mierowy film„Chrzest" M. Wrony.

Celem imprezy jest promocja ambit-
nego kina oraz edukacja filmowa, dla-

tego pokazom towarzyszyły krótkie
prelekcje i spotkania z krytykami fil-
mowymi. Popularność, jaką cieszy się
festiwal, dowodzi, że widzowie szukają
w kinie nie tylko rozrywki i odpo-
czynku, ale także przeżyć artystycz-
nych.
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9 kwietnia 2005 roku w bezprece-
densowym geście jedności i hołdu
dla Jana Pawła II miliony Polaków
wyłączyło światła w swoich domach.
Jednocześnie wyzwoliła się energia
emocjonalna o niespotykanym po-
tencjale. W tamtym momencie mógł
się wydarzyć każdy ziemski cud.

„Trzy minuty" to historia o ludziach,
których losy splatają się w historycz-
nym momencie. Film opowiada
o „cudach przyziemnych", wewnętrz-
nych przemianach pod wpływem nie-
zwykłych wydarzeń. To portret
współczesnych Polaków, daleki
od bezkrytycznej apologii, ale osta-
tecznie optymistyczny i pozytywny.
Cztery historie, które składają się
na film, przedstawiają losy Reżysera,
Nauczycielki, Malarza, Studentki, Ojca

i Chłopca, które krzyżują się tydzień
po śmierci Jana Pawła II.

Instytut jest jednym z koproducentów
„Trzech minut” , filmu, który po raz
pierwszy pokazano w maju 2010
na 35. Festiwalu Polskich Filmów Fa-
bularnych, gdzie został nagrodzony
w dwóch kategoriach: drugoplanowa
rola kobieca dla Agnieszki Grochow-
skiej i debiut aktorski dla trzynastolet-
niego Marcina Walewskiego.

Film do kin wejdzie wiosną 2011.

Reż. Maciej Ślesicki
Obsada: Bogusław Linda, Paweł Króli-
kowski, Modest Ruciński, Agnieszka
Grochowska, Krzysztof Stroiński
Produkcja: Paisa Films
Czas trwania: 90 min.
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Sympozjum „Jan Paweł II w Ma-
roku” odbyło się 25 lutego 2010
na Uniwersytecie Kardynała Stefana
Wyszyńskiego. To właśnie w Maroku
Papież jako najwyższy autorytet
Kościoła katolickiego po raz pierw-
szy w historii, został zaproszony
przez oficjalne władze muzułmań-
skiego kraju, by zwrócił się do mu-
zułmańskiego audytorium.

Papież przyjechał na zaproszenie króla
Hassana II, który podczas swojego po-
bytu w Watykanie poprosił Jana Pawła
II, aby ten przemówił do młodzieży
jako„wychowawca ludzkości”. Odpo-
wiadając na to zaproszenie, Jan Paweł
II przybył do Maroka 19 sierpnia 1985.
Choć pielgrzymka ta trwała jeden
dzień, należy do najbardziej nie-
zwykłych podróży w pontyfikacie Ojca
Świętego. W kraju islamskim na spot-
kanie z papieżem przybyło pięćdzie-

siąt tysięcy osób, obecny był również
król Hassan II.

Zorganizowana przez Instytut i Sekcję
Misjologii Wydziału Teologicznego
UKSW sesja była próbą refleksji nie
tylko nad wizytą papieża w kraju
islamskim, ale również nad niektórymi
aspektami dialogu chrześcijańsko-mu-
zułmańskiego.

Sympozjum zostało otwarte przez Am-
basadora Maroka w Polsce - Moha
Ouali Tagma. Składało się z trzech
części: referatów przygotowanych
przez studentów Naukowego Koła
Misjologów, fragmentów filmu z piel-
grzymki Jana Pawła II do Maroka oraz
referatów znakomitych specjalistów
z dziedzin historii, religii, obyczajów
i kultury Afryki oraz dialogu chrześci-
jansko-islamskiego.
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25 marca 2010 odbyła się konferen-
cja pt. „Nie pozwólcie, aby niszczono
waszą przyszłość. Jan Paweł II w Pa-
ragwaju”. Jej organizatorami byli In-
stytut Papieża Jana Pawła II i Sekcja
Misjologii WT UKSW.

Jan Paweł II odwiedził Paragwaj tylko
raz, podczas swojej 37. pielgrzymki
obejmującej także Urugwaj, Boliwię
i Perú. Na terenie Paragwaju przeby-
wał w dniach 16-18 maja 1988. Szlak
papieski obejmował najważniejsze oś-

rodki religijne i kulturowe państwa.
Z mieszkańcami Paragwaju spotkał się
w stolicy państwa Asuncion, w Villar-
rice, Meriscal Estigarribia (Misja Św. Te-
reski), Caacupe i Encarnacion.

Wizyta w Paragwaju była ważna
ze względu na bardzo trudną społecz-
nie sytuację Indian Guarani zamiesz-
kujących jego tereny. W Asuncion Jan
Paweł II powiedział:

„Bardzo wymowne jest wybrane przez
was na ten Rok Eucharystyczny hasło:
Chrystus-Eucharystia dla nowego Pa-
ragwaju. Dla nowego społeczeństwa
zbudowanego według prawa miłości,
bo z miłości Chrystus pozostał w Eu-
charystii! Takiego społeczeństwa nie
można zbudować, uciekając się
do przemocy, bo przemoc jest anty-
tezą miłości. Przemoc nigdy nie jest
rozwiązaniem. Choć czasem nawet
wydaje się drogą szybką i łatwą, nigdy
nie prowadzi do życia”.

Problematyka referowana podczas
konferencji w 2011 roku ukaże się
w postaci książki w serii wydawniczej
Sympozja Instytutu Papieża Jana
Pawła II.
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Projekt ma na celu przybliżyć młod-
zieży wielkie religie świata oraz
główne wyznania chrześcijańskie,
pokazać podobieństwa i różnice
oraz to, na jakich płaszczyznach
możliwy jest dialog ekumeniczny
i międzywyznaniowy, którego pro-
pagatorem był Jan Paweł II.

Rok szkolny 2010/11 rozpoczęliśmy
debatą ekumeniczną, na którą zapro-
szeni zostali przedstawiciele m.in. hin-
duizmu, buddyzmu, taoizmu,
judaizmu, katolicyzmu, prawosławia,
protestantyzmu oraz islamu. Co mie-
siąc odbywają się również wykłady nt.
każdej z religii i wyznania ze specja-
listą z tej dziedziny. Na koniec roku
młodzież przygotowuje własną pre-
zentację z wybranej przez siebie religii
czy wyznania.

Uczestnicy projektu w 2010 roku:
Hinduizm – dr hab. Joanna Jurewicz
z Wydziału Orientalistycznego UW,
specjalista indolog oraz ks. dr hab.
Leonard Fic, religiolog, wykładowca
na Uniwersytecie Kardynała Stefana
Wyszyńskiego; Buddyzm – Donata
Trapkowska oraz dr Aldona Piwko reli-
giolog wykładająca na Uniwersytecie
Kardynała Stefana Wyszyńskiego.
Taoizm – Maciej Góralski, wyznawca
taoizmu; Judaizm – rabin Maciej Paw-

lak, dyrektor Zespołu Szkół Lauder-
Morasha w Warszawie, prof. Jan Gros-
feld, profesor UKSW w Instytucie
Politologii, kierownik katedry
Współczesnej Myśli Społecznej Koś-
cioła, wykłada antropologię polityczną
i żydowskie korzenie chrześcijaństwa
oraz Bartosz Pielak – iberysta; Katoli-
cyzm – Cezary Gawryś – dziennikarz
i publicysta katolicki, publikujący
w miesięczniku„Więź”; Prawosławie –
ks. Henryk Paprocki – prawosławny
teolog z Uniwersytetu w Białymstoku,
Prawosławnego Seminarium Duchow-
nego i Akademii Teatralnej w Warsza-
wie oraz ks. dr Janusz Aptacy –
wykładowca na Uniwersytecie Kardy-
nała Stefana Wyszyńskiego, zajmujący
się prawosławiem; Kościół Ewange-
licko-Augsburski (luteranizm) – diakon
Halina Radacz oraz ks. dr Andrzej
Luter, wykładowca teologii ekume-
nicznej na Uniwersytecie Kardynała
Stefana Wyszyńskiego, publicysta;
Kościół Ewangelicko-Reformowany
(kalwinizm) – pastor Michał Jabłoński
proboszcz parafii Kościoła Ewange-
licko-Reformowanego w Warszawie;
Kościół Adwentystów Dnia Siódmego
– pastor Krzysztof Romanowski,
wykładowca w Wyższej Szkole Teolo-
giczno-Humanistycznej; Islam – imam
Nazar Chalif.
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W 2009 roku obchodziliśmy
30. rocznicę pierwszej pielgrzymki
papieża Jana Pawła II do Polski,
która odbyła się w czerwcu 1979 –
niecały rok po wyborze Karola Woj-
tyły na Stolicę Piotrową. W czasie
swojego pontyfikatu Papież odwie-
dził Polskę dziewięć razy.

Każda z pielgrzymek gromadziła mi-
liony wiernych. Wizyty i słowa, które
w ich czasie padały są uważane za in-
spirację przemian, które doprowadziły
do powstania Solidarności i odzyska-
nia pełni swobód obywatelskich na
drodze pokojowej rewolucji w Polsce
i innych krajach za żelazną kurtyną.
Jan Paweł II uważany jest za jednego
z najbardziej wpływowych przywód-
ców XX wieku, który odcisnął piętno
na kształcie historii i losah milionów.

Pomysłodawcy konkursu, Archiwum
Wspomnień JP2 - Instytut Papieża Jana
Pawła II i Fundacja Wspomagania Wsi,
zapoczątkowali tworzenie archiwum
zdjęć i archiwum historii mówionej
związanych z pielgrzymkami Jana
Pawła II do Polski. Celem projektu było
zebranie wspomnień i relacji od osób,
które brały udział w spotkaniach z pa-
pieżem, by utrwalić historie ludzi

związane z wizytami Papieża w Polsce,
ich osobiste przeżycia, komentarze,
wspomnienia, zarówno te bardzo pry-
watne, jak i te wpisujące się w kon-
tekst społeczno-polityczny tamtych
czasów.

Projekt miał zasięg ogólnopolski i skie-
rowany był do osób w każdym wieku,
które chciały podzielić się swoimi
wspomnieniami lub wziąć udział
w zbieraniu relacji innych.

Finał akcji miał miejsce 12 grudnia
2010 w siedzibie Instytutu. Zwycięska
ekipa pojedzie do Rzymu.
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Projekt Dziecięcej Akademii Teatral-
nej im. Karola Wojtyły jest skiero-
wany do uczniów i nauczycieli szkół
z woj. mazowieckiego z utrudnio-
nym dostępem do dużych ośrodków
kulturotwórczych. Inicjatywie pat-
ronuje Karol Wojtyła – człowiek,
którego pasją od młodości był teatr.

Chcemy, aby projekt miał charakter cy-
kliczny. Pierwszą edycję 2010/11 prag-
niemy poświęcić tematyce „małych
ojczyzn”. Jej mottem są słowa Jana
Pawła II: „Wierność korzeniom nie
oznacza mechanicznego kopiowania
wzorów z przeszłości. Wierność korze-
niom jest zawsze twórcza, gotowa
do pójścia w głąb, otwarta na nowe
wyzwania, wrażliwa na znaki czasu.
Wyraża się ona także w trosce o rozwój
rodzimej kultury, w której wątek
chrześcijański obecny był od samego
początku. Wierność korzeniom ozna-
cza nade wszystko umiejętność budo-
wania organicznej więzi między
odwiecznymi wartościami, które tyle
razy sprawdziły się w historii, a wyzwa-
niami świata współczesnego, między
wiarą a kulturą, między Ewangelią

a życiem. Życzę moim rodakom i życzę
Polsce, aby właśnie w ten sposób
umiała być wierna sobie i tym korze-
niom, z których wyrosła”.

Projekt ma na celu budowanie świado-
mości lokalnej poprzez cykl warszta-
tów teatralnych. W ramach Akademii
przeprowadzane są szkolenia dla nau-
czycieli oraz warsztaty teatralne dla
dzieci oparte na teatrze lalek, zakoń-
czone pokazem przedstawień w jed-
nym ze stołecznych teatrów. Fakt,
że dzieci będą mogły zaprezentować
swoje osiągnięcia na deskach„praw-
dziwego” teatru w Warszawie, pomoże
budować wiarę w ich twórczy poten-
cjał i niwelować częste uprzedzenia
i kompleksy wynikające z miejsca za-
mieszkania.

Osiągnięcia i przebieg projektu oraz
wypracowane materiały i filmy instruk-
tażowe będą publikowane na stronie
internetowej stanowiącej forum wy-
miany doświadczeń nauczycieli
i uczniów.

www.dat.ipjp2.pl
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W tym roku odbyła się już piąta edy-
cja literackiego konkursu papie-
skiego organizowanegoprzez
Instytut oraz Zgromadzenie Sióstr
Niepokalanego Poczęcia NMP.
Od pierwszej edycji projektowi pat-
ronuje Jego Eminencja ks. kard. Sta-
nisław Dziwisz oraz Minister
Edukacji Narodowej. Jest to konkurs
zatwierdzony przez MEN.

Uczniowie szkół ponadpodstawowych
mogli napisać pracę na jeden z zapro-
ponowanych tematów konkursowych:
1/ Pamięć to coś więcej niż tylko
wspomnienia. Kim dziś jest Jan Paweł
II dla młodych?; 2/ Odczytuję – rozu-
miem – działam. Czy i dlaczego kultura
współczesna – literatura, sztuka przed-
stawiająca, film, muzyka, animacje
i programy komputerowe – mają zo-
bowiązanie wobec pontyfikatu i nau-
czania Jana Pawła II?; 3/ Kilka/
kilkanaście lat później… Moje spotka-
nie/a z Janem Pawłem II (np. osobiste
w Polsce lub Watykanie, podczas Mszy

św., indywidualnej pielgrzymki lub
wędrówki szlakiem papieskim itp.);
4./ Misterium współobecności. Jan
Paweł II i wzór kapłaństwa Papieża
wobec wyzwań, potrzeb, zagrożeń
i nadziei XX wieku. Próba interpretacji
na wybranych przykładach.

Dzieci ze szkół podstawowych pisały
prace na temat: Jan Paweł II przyjacie-
lem dzieci. Jan Paweł II moim przyja-
cielem.

Podczas tegorocznej edycji wpłynęło
ok. 250 prac z całej Polski. Gale fi-
nałowe Konkursu, podczas których
rozdane zostały nagrody i dyplomy,
odbyły się w siedzibie Instytutu 16 i 23
października.

23
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Pokonać trasę pielgrzymki Pa-
pieża sprzed 30 lat miniaturowym
papamobile? Dzięki grze eduka-
cyjnej Papamobile Superstar,
opartej na ilustrowanej
książeczce Anny Kaszuby-
-Dębskiej i Moniki Winiarskiej,
każdy przedszkolak ma szansę
tego dokonać.

W ramach warsztatów opracowa-
nych przez Instytut, dzieci mogą
„odwiedzić” miasta, w których gościł
Jan Paweł II w 1979 roku,
posłuchać opowiadania o pierw-

szym polskim papamobile i poprzez
wspólną zabawę dowiedzieć się,
jaką rolę odegrał Papież w czasach,
kiedy ich nie było jeszcze na świe-
cie. A żeby szybko nie zapomnieć
o tym, czego się dowiedziały, na pa-
miątkę otrzymują kolorową od-
znakę, dyplom i papieską
chorągiewkę.

Projekt skierowany jest do dzieci
w wieku od 3 do 7 lat. W 2010 roku
w naszych warsztatach wzięło
udział ok. 500 dzieci. 25
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W związku z tegorocznym hasłem
Dnia Papieskiego – Jan Paweł II. Od-
waga świętości, wspólnie z Katolic-
kim Stowarzyszeniem Akademickim
Soli Deo i Jezuickim Duszpaster-
stwem Akademickim Dąb przygoto-
waliśmy wieczór skupienia w
Sanktuarium św. Andrzeja Boboli w
Warszawie.

Czuwanie odbyło się 9 października
2010 roku. Rozpoczęła je Msza Święta,
po której młodzież akademicka roz-
ważała fragmenty przesłania Jana
Pawła II dotyczące świętości a także
miała okazję posłuchać świadectw za-
proszonych gości opowiadających
o doświadczeniu świętości w codzien-
nym życiu.

„Święci, którzy w każdej epoce historii
ukazywali światu blask światłości
Bożej, są widzialnymi świadkami ta-
jemniczej świętości Kościoła. (…) Aby
zrozumieć głębię Kościoła, musicie
spojrzeć na nich! Lecz nie tylko na tych

świętych, którzy zostali kanonizowani,
lecz także na wszystkich świętych
ukrytych, anonimowych, którzy starali
się żyć Ewangelią pośród zwykłych,
codziennych obowiązków. To oni uka-
zują, czym jest Kościół w swej najgłęb-
szej istocie, a jednocześnie chronią go
przed miernością, kształtują od środka,
pobudzają do tego, by był oblubienicą
Chrystusa bez skazy i zmarszczki”.

Jan Paweł II

27
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Grupa 25 wychowawców i animato-
rów wyjazdów wakacyjnych uczest-
niczyła w szkoleniu prowadzonym
przez pracowników Działu Nau-
kowo-Badawczego Instytutu Pa-
pieża Jana Pawła II. Warsztaty
odbyły się 4 grudnia 2010 w Domu
Formacyjnym Katolickiego Stowa-
rzyszenia Młodzieży Diecezji Drohi-
czyńskiej.

Szkolenie dotyczyło projektu„Wakacje
z wartościami" realizowanego przez
Instytut wspólnie z KSM, polegającego
na połączeniu aktywnego wypo-
czynku młodzieży podczas wakacji
i ferii (np. na kajaku lub na nartach)
z formacją duchową. W programie for-
macyjnym wykorzystujemy„Program
wychowawczy oparty na wartościach”

autorstwa ks. dra Zdzisława Struzika.
Celem warsztatów było przygotowa-
nie animatorów do pracy z dziećmi
i młodzieżą w świetle wychowania
do wartości. Po wprowadzeniu teore-
tycznym, omawiającym definicje, typy
i hierarchię wartości oraz ukazującym
integralny wymiar wychowania w kon-
tekście personalizmu Jana Pawła II,
rozpoczęła się część warsztatowa,
oparta na indywidualnej, twórczej
pracy uczestników.

Animatorzy biorący udział w szkoleniu
mieli także okazję zapoznać się
z różnymi metodami pracy wycho-
wawczej na podstawie konkretnych
projektów dotyczących wartości ro-
dziny, wspólnoty i ojczyzny.

29
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Koncert Wilanowskiego Towarzy-
stwa Chóralnego „Dla Słowiań-
skiego oto Papieża otwarty tron"
odbył się w siedzibie Instytutu
8 października 2010. Była to jedna
z propozycji Instytutu związana
z obchodami papieskiego paździer-
nika, a także główny punkt uroczys-
tości jubileuszu 60-lecia zespołu.

Koncert składał się z recytacji na-
wiązujących do najważniejszych wy-
darzeń z życia Karola Wojtyły
przeplatanych utworami o charakterze
religijnym. W jego finale Chór wraz ze
słuchaczami zaśpiewał„Barkę". Po za-
kończeniu części muzycznej członkini
Wilanowskiego Towarzystwa Chóral-
nego – Joanna Niewiadomska-Kocik
(alt) przedstawiła jego historię. Na-
stępnym punktem wieczoru było wrę-
czenie statuetek najstarszym

chórzystom; inni członkowie Towarzy-
stwa otrzymali upominki. Wręczono je
także m.in.: Rafałaowi Miastowskiemu
– Burmistrzowi Dzielnicy Wilanów,
ks. prałatowi Bogusławowi Bijakowi –
byłemu proboszczowi parafii Św. Anny
w Wilanowie, ks. prałatowi Pawłowi Bi-
jakowi – proboszczowi parafii Posłania
Uczniów Pańskich na Kępie Zawadow-
skiej oraz ks. prałatowi Krzysztofowi
Mindewiczowi – proboszczowi parafii
Świętej Opatrzności Bożej, który
przyjął upominek również w imieniu
ks. dra Zdzisława Struzika – dyrektora
Instytutu Papieża Jana Pawła II.

Dyrygent Wilanowskiego Towarzystwa
Chóralnego Andrzej Kocik w podzięce
za wspaniałą pracę poza upominkiem
i kwiatami został uhonorowany owacją
na stająco.
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obchodom Dnia Papieskiego 2010
był 3. Tydzień Kultury Chrześcijań-
skiej w Skierniewicach, w którego
organizację włączył się także Insty-
tut. Tygodniowi towarzyszyło wiele
wydarzeń kulturalnych i religijnych,
prelekcje, spotkania modlitewne.
Imprezie patronował JE Biskup
Łowicki ks. prof. dr hab. Andrzej
Franciszek Dziuba, ponadto Poseł
na Sejm RP Dariusz Seliga, oraz Pre-
zydent Miasta Skierniewice, Leszek
Trębski.

Podczas sesji naukowej, zorganizowa-
nej w ramach Tygodnia, poświęconej
osobie Jana Pawła II, dr Dominika
Żukowska-Gardzińska z IPJP2
wygłosiła wykład pt.: „Pokolenie Jana
Pawła II – znaki obecności i nauczania".
Na czym polega fenomen Jana Pawła
II? Jak wcielić wartości, których nau-
czał? Co sprawia, że jest autorytetem
dla dzieci, młodzieży i dorosłych?

O pokoleniu JP2 zaczęto mówić w me-
diach w kwietniu 2005 roku, aby opi-
sać żywą reakcję młodych ludzi na
śmierć Papieża.„Aby człowiek stawał
się coraz bardziej człowiekiem, aby

więcej był niż miał". To zdanie Jana
Pawła II jest nadal na różne sposoby
odczytywane przez pokolenie JP2, po-
kolenie, które obejmuje krąg szerszy
niż tylko osoby urodzone za czasów
pontyfikatu Papieża. Należą do niego
wszyscy, którzy mogli i chcieli słuchać
Jana Pawła II. Pomimo Jego odejścia
nadal obchodzony jest Dzień Papieski,
a świat chrześcijański organizuje się
wokół dzieł papieskich, kontynuując
jego nauczanie na wielu płaszczy-
znach życia społecznego, politycz-
nego, naukowego, a nawet
ekonomicznego.

Imprezie towarzyszyła ekspozycja fo-
togramów poświęconych piel-
grzymkom Jana Pawła II do Ojczyzny,
zorganizowana przez Instytut Papieża
Jana Pawła II w budynku Starostwa
Powiatowego w Skierniewicach
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Chcemy pamiętać. Ale chcemy pamiętać
w określonym celu, mianowicie po to,
aby nie dopuścić już nigdy do zwycię-
stwa zła, jakiego doświadczyły miliony
niewinnych ofiar nazizmu. (…) Świat
musi usłyszeć przestrogę, jaką pozosta-
wiły nam ofiary zagłady i jakim są świa-
dectwa ocalonych.

Jan Paweł II

Cierpienia milionów ofiar i po-
pełnione w XX w. zbrodnie syste-
mów totalitarnych dla wielu
młodych ludzi stają się powoli wy-
blakłą kartą historii. Biorąc do serca
słowa Ojca Świętego, Instytut Pa-
pieża Jana Pawła II już od kilku lat
tworzy forum spotkania byłych wię-
źniów hitlerowskich obozów
zagłady z młodym pokoleniem, pro-
ponując szkołom możliwość organi-
zowania spotkań z ocalonymi.
Ich świadectwo i osobisty kontakt
z młodzieżą są niezmiernie po-
trzebne w kształtowaniu zbiorowej
pamięci.

Ocalałych z hitlerowskich obozów
śmierci została już garstka. Chcą jed-

nak jeszcze przekazać młodym lu-
dziom przesłanie o sensie życia, god-
ności każdego człowieka, a także
o potrzebie przebaczenia. Ich relacja
stanowi też przestrogę, bardzo ważną
szczególnie w kontekście fali nowych
nacjonalizmów, uprzedzeń etnicznych
i religijnych. „Jeżeli nie poznacie tej
historii – mówi jeden z ocalałych – coś
podobnego może zdarzyć się powtór-
nie”. Wraz z odchodzeniem ostatnich
świadków wojny istnieje niebezpie-
czeństwo erozji pamięci zbiorowej .
Staramy się, by ten proces nie postę-
pował. Z tego projektu skorzystało
w tym roku ok. 200 uczniów.

Jeżeli bowiem wspominamy dramat
ofiar, to nie po to, aby rozdzierać bolesne
rany, budzić uczucia nienawiści i chęć
odwetu, ale po to, aby oddać hołd lu-
dziom, dać wyraz historycznej prawdzie,
a zwłaszcza, by wszyscy uświadomili
sobie, że tamte mroczne dzieje winny
być dla współczesnych wezwaniem
do odpowiedzialności za kształt naszej

historii.
Jan Paweł II
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„Papież Słowianin” Ogólnopolski
konkurs wiedzy o czasach i osobie
Karola Wojtyły – Jana Pawła II dla
uczniów gimnazjum to kuratoryjny
konkurs tematyczny o kilkuletniej
już tradycji, zaznaczajcy się wyraź-
nie na mapie papieskich konkursów
realizowanych na terenie Polski.

Początkowo miał charakter woje-
wódzki i znany był pod nazwą Mazo-
wieckiego Konkursu Papieskiego, dziś
ma już zasięg ogólnopolski.

Formuła konkursu jest trzystopniowa.
W tym roku w pierwszym etapie
uczniowie pisali pracę na jeden z za-
proponowanych tematów: 1/ Rodzina
jako przestrzeń wzrastania – rodzina
w życiu i nauczaniu Jana Pawła II;
2/ Naród – Ojczyzna jako przestrzeń
wzrastania – język ojczysty, literatura

polska, historia ojczysta, historie i losy
innych narodów w twórczości i nau-
czaniu KarolaWojtyły – Jana Pawła II;
3/ Bóg – Chrystus – Kościół jako prze-
strzeń wzrastania – człowiek wobec
ostatecznego znaczenia i przeznacze-
nia w twórczości i nauczaniu Karola
Wojtyły – Jana Pawła II. Kolejne etapy –
wojewódzki i ogólnpolski – polegały
na rozwiązaniu testu wiedzy ze znajo-
mości tekstów źródłowych i faktów
z życia Karola Wojtyły.

Uroczysta gala i wręczenie nagród
finalistom eliminacji wojewódzkich
na Mazowszu odbyła się 8 czerwca
2010 r. w siedzibie Instytutu Papieża
Jana Pawła II w Wilanowie. Laureaci
poza symbolicznymi upominkami i dy-
plomami otrzymali dodatkowe punkty
uwzględniane przy promocji do li-
ceum.
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Konkurs plastyczny Jan Paweł II
w mojej pamięci i w mojej tożsamości
został otwarty 1 marca 2010 roku
i skierowany był do młodzieży aka-
demickiej.

Głównymi założeniami projektu było
propagowanie w środowisku akade-
mickim wartości głoszonych przez
Jana Pawła II, pielęgnowanie pamięci
o Papieżu Polaku, a także uczczenie
Jego 5. rocznicy śmierci. Konkurs
zorganizowało Duszpastersto Akade-
mickie UKSW Młociny, a patronat nad
nim objął Instytt Papieża Jana Pawła II
oraz ówczesny Rektor UKSW Jego
Magnificencja ks. prof. dr hab. Ryszard
Rumianek.

Studenci mogli wypowiedzieć się za
pomocą dowolnych środków plastycz-
nego wyrazu. Do komisji konkursowej

wpłynęły prace bardzo zróżnicowane
pod względem artystycznym i formal-
nym. Były to m.in. obrazy olejne, ko-
laże, nawet jeden witraż.

21 maja 2010 roku w czasie Sympoz-
jum naukowego Teologia ciała odbyło
się rozstrzygniecie Konkursu. Najlep-
sze realizacje konkursowe prezento-
wane były w kościele akademickim
Duszpasterstwa Akademickiego UKSW
na Młocinach.
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bywa się już od kilku lat, organizo-
wana przez Sekcję Misjologii
Wydziału Teologicznego Uniwersy-
tetu Kardynała Stefana Wyszyń-
skiego w Warszawie. Jej celem jest
promocja kontynentu afrykań-
skiego przy zwróceniu szczególnej
uwagi na działalność naszych roda-
ków – bogactwo pracy polskich mis-
jonarzy i misjonarek, ambasadorów
naszego kraju oraz ludzi, wśród któ-
rych żyją.

Od tej edycji, przy wsparciu
i współpracy Instytutu Papieża Jana
Pawła II, konkurs będzie poświęcony
obecności na kontynencie afrykań-
skim Jana Pawła II. Edycja 2010/11

związana będzie z wizytami apostol-
skimi Papieża w Afryce Południowej;
edycja 2011/2012 – w Afryce Zachod-
niej; edycja 2012/2013 w Afryce Środ-
kowej i Wschodniej.

Konkurs jest uznany przez Minister-
stwo Edukacji Narodowej. Laureaci
otrzymają indeksy na wybrane kie-
runki lub będą zwolnieni częściowo
z egzaminów.
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Szpital dziecięcy to szczególne sanktua-
rium ludzkiego cierpienia.

Jan Paweł II

Idąc tropem papieskiego nawoływa-
nia do szczególnej troski o chorych,
postanowiliśmy stworzyć projekt
dla najmniejszych pacjentów od-
działów pediatrycznych i hospicjów.

Dla dzieci dotkniętych terminalnymi
chorobami rozłąka z najbliższymi,
przymusowa przeprowadzka z domu
do obcej i surowej przestrzeni szpital-
nej jest związana z napięciem, które
nie pomaga w oswajaniu cierpienia
związanego z chorobą. Chcemy stwo-
rzyć przyjazne warunki pobytu w szpi-
talu/hospicjum, przy okazji niosąc
papieskie przesłanie o sensie cierpie-
nia i nadziei zarówno pacjentom, jak i
czuwającym przy nich opiekunom.

Tematem metamorfozy szpitalnych
wnętrz są „papieskie ogrody”. Zapro-
szeni do udziału w projekcie artyści

będą dekorować ściany oddziałów
motywami kwiatów, drzew, ptaków,
motyli.

W najczęściej uczęszczanych przez
dzieci miejscach, takich jak – świetlica,
poczekalnia, korytarz, zostanie wyma-
lowany„papieski dąb”, którego liście
będą stanowić obrysy dziecięcych
dłoni pacjentów przebywających na
oddziale. W ten sposób drzewo będzie
się rozrastać i nawet terminalnie cho-
rzy pacjenci będą je ożywiać, zosta-
wiając swój ślad. „Listki” mogą być
sygnowane imionami pacjentów. Idea
drzewa nawiązuje do„papieskich
dębów” – sadzonych w różnych miejs-
cach Polski z żołędzi poświęconych
przez Jana Pawła II. Tutaj„żołędzie”
traktowane są przenośnie, gdyż po-
czątek projektowi daje ziarno papie-
skiej idei. Na ścianach w różnych
miejscach pojawią się też cytaty z Jana
Pawła II dotyczące nadziei i sensu cier-
pienia.
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W związku z tegorocznym Dniem
Modlitw za Więźniów, przypa-
dającym 26 marca, Instytut wydał
drugą edycję płyty „Jesteście ska-
zani, ale nie potępieni. Jan Paweł II
w służbie więźniom. Posługa
Bractwa Więziennego”.

Poprzedni nakład płyty spotkał się
z dużym zainteresowaniem kapela-
nów więziennych, pracowników
służby więziennej oraz osadzonych.
Płyta dociera też do instytucji, które
pomagają osobom zagrożonym wy-
kluczeniem społecznym, a także
do uczelni wyższych o kierunku reso-
cjalizacji.

Tytuł płyty„Jesteście skazani, ale nie
potępieni” nawiązuje do słów Jana
Pawła II wypowiedzianych do aresz-
tantów przebywających w więzieniu
w Płocku. Krążek zawiera fragmenty
przemówień Papieża skierowanych
do więźniów, piosenki oraz świadec-
two przemiany życia jednego z peni-
tencjariuszy.

Jesteście skazani, to prawda, ale nie po-
tępieni. Każdy z was może zostać przy
pomocy łaski Bożej - świętym.

Jan Paweł II
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pierwszy w Arkadach Kubickiego na
Zamku Królewskim w Warszawie,
odbyła się 16. edycja Targów Wy-
dawców Katolickich. Bogatą ofertę
wydawniczą zaprezentowało 137
wystawców, wśród których własne
publikacje już po raz trzeci prezen-
towało wydawnictwo Instytutu Pa-
pieża Jana Pawła II.

Czytelnicy odwiedzający nasze stoisko
zwracali uwagę na nowości wydawni-
cze takie jak :„Dzieła zebrane Kardy-
nała Stefana Wyszyńskiego, t. VIII”, „Jan
Paweł II na datownikach okolicznoś-
ciowych świata”. Niesłabnącym zainte-
resowaniem cieszył się też„Program
wychowawczy oparty na wartościach
według nauczania Jana Pawła II”
ks. dra Zdzisława Struzika.

W ramach Targów oprócz kiermaszu
odbyło się szereg spotkań autorskich

i dyskusji. Przyznane też zostały na-
grody Stowarzyszenia Wydawców Ka-
tolickich„Feniks 2010”.
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Staraniem Instytutu oraz wydaw-
nictwa Soli Deo i Instytutu Pryma-
sowskiego ukazują się kolejne tomy
Dzieł Zebranych Kardynała Stefana
Wyszyńskiego..

W każdym z tomów znajdują się naj-
ważniejsze z zachowanych wypowie-
dzi Prymasa Tysiąclecia. Publikacja tej
serii rozpoczęła się wiele lat przed po-
wstaniem Instytutu. Pierwszy tom za-
wiera materiał z lat 1949-1953 i został
opublikowany w 1991 roku.

Instytut Papieża Jana Pawła II stał się
współwydawcą od roku 2006, kiedy
to wydano tom V obejmujący teksty z
roku 1959. W tym roku udało się opub-
likować już VIII tom, na który składają

się teksty z roku 1962 (od stycznia
do lipca). Z uwagi na ilość zachowa-
nych tekstów rok ten został podzie-
lony na dwie części.

Czcigodny i Umiłowany Księże Prymasie!
Pozwól, że powiem po prostu, co myślę.
Nie byłoby na Stolicy Piotrowej tego Pa-
pieża Polaka (...) gdyby nie było Twojej
wiary, nie cofającej się przed więzieniem
i cierpieniem, Twojej heroicznej nadziei,
Twojego zawierzenia bez reszty Matce
Kościoła, gdyby nie było Jasnej Góry
i tego całego okresu dziejów Kościoła
w Ojczyźnie naszej, które związane są
z twoim biskupim i prymasowskim
posługiwaniem.

Jan Paweł II, 23.10.1978
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Marka Drozdowskiego i dr. Sebas-
tiana Fikusa, ze słowem wstępnym
arcybiskupa Kazimierza Nycza, met-
ropolity warszawskiego, ukazała się
antologia tekstów prasowych Piel-
grzymka Benedykta XVI do Polski
w 2006 roku śladami Jana Pawła II.
Na tom złożyły się artykuły prasowe
z prasy niemieckiej i polskiej, w któ-
rych widać różnicę reakcji na tę piel-
grzymkę zarówno Polaków jak
i Niemców.

Odźwięk prasy niemieckiej był bar-
dziej wyważony, czasami krytyczny
i skoncentrowany na sposobie inter-
pretacji dramatu Holocaustu i aspek-
tów ekumenicznych przemówień
Benedykta XVI. Akcentowane były bla-
ski i cienie katolicyzmu polskiego, jego
emocjonalno-patriotyczny charakter
ukształtowany przez historię.

Antologia ma walory dokumenta-
cyjne i poznawcze. Dostarciera do cie-
kawych wypowiedzi, pozwalających
porównać zasięg nauczania papie-
skiego w Polsce i w Republice Federal-
nej Niemiec. Temperatura pielgrzymki
rosła, zwłaszcza gdy Benedykt XVI na-

wiązywał do swojego wielkiego po-
przednika i powoływał się na Jego
myśli.

Mamy do czynienia z obszernym zbio-
rem, dzięki któremu na nowo możemy
powrócić do najważniejszych„przy-
stanków” pierwszej pielgrzymki Pa-
pieża Niemca do Polski – odbywającej
się w rok i dwa miesiące po śmierci
Ojca Świętego Jana Pawła II. W tekście
głównym znajdują się również foto-
grafie z tamtych wydarzeń.
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Parafię św. Brunona Bonifacego
w Łomży można zaliczyć w poczet
żywych pomników Jana Pawła II
w Polsce. Mater Ecclesiarum
autorstwa ks. dr. hab. Stanisława
Dziekońskiego to jedna z publika-
cji, jaka ukazała się w 2010 roku
nakładem Instytutu.

Monografia oparta na materiale
źródłowym prezentuje powstanie
i rozwój parafii św. Brunona Bonifa-
cego z Kwerfurtu, prawie w całości
przypadające na czas pontyfikatu
Jana Pawła II, który w 1991 roku od-
wiedził Łomżę.

W książce ukazany został wieloletni
trud ks. proboszcza infułata Henryka
Jankowskiego, budowniczego kilku
świątyń łomżyńskich, którego działal-
ność duszpasterska była ściśle

związana i inspirowane nauczaniem
i osobą papieża z Polski. Historia para-
fii stanowi piękną kartę dziejów naj-
nowszych Kościoła katolickeigo
w Polsce.
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Zło dobrem zwyciężaj. Katechezy
na beatyfikację księdza Jerzego
Popiełuszki
Red. ks. dr Marek Przybylski i in.

Pozycja ukazała się w związku z Dniem
Dziękczynienia i beatyfikacją ks. Je-
rzego Popiełuszki. Została przygoto-
wana przez Wydział Katechetyczny
Kurii Metropolitalnej. Zawiera scena-
riusze lekcji dla szkoły podstawowej,
gimnazjalnej i ponadgimnazjalnej za-
poznające uczniów z osobą ks. Po-
piełuszki oraz kształtujące wrażliwość
dzieci na wartości, które reprezento-
wał i których nauczał. Struktura kate-
chez jest zgodna z programem
wychowawczym szkoły opracowanym
przez MEN.

Milena Kindziuk
Ksiądz Jerzy Popiełuszko – patron na-
szych czasów

Publikacja powstała z inicjatywy Cen-
trum Opatrzności Bożej, przy
współpracy Instytutu Papieża Jana
Pawła II. Jej autorka – Milena Kindziuk
przypomnina losy zamordowanego
księdza Jerzego. Książka jest opowie-
ścią o bezkompromisowym kapłanie.
O tym, jak potrafił upominać się
o prawa pokrzywdzonych do życia
w godności.

Ks. Jerzy jako człowiek dialogu może
być wzorem dobrych relacji pomiędzy
księdzem i świeckimi. Zasadniczą częś-
cią tej pracy jest przybliżenie dzisiej-
szemu odbiorcy, warunków, w jakich
władze minionego ustroju socjalistycz-
nego stosowały psychiczną i fizyczną
przemoc wobec nienawidzonego
przez nie kapłana: od częstych rewizji
w mieszkaniu, od wielokrotnych za-
trzymań i przesłuchań,przez nagonkę
prasową w publikacjach wydawanych
w Polsce i w ZSRR, po prześladowania,
które doprowadziły ostatecznie
do mordu.
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Krzyż. Pomnik na placu Zwycięstwa
Jana Pawła II w Warszawie
Red. ks. Aleksander Seniuk, Jacek
Maria Stroka

Album ukazał się przy współpracy
z Towarzystwem Przyjaciół Fundacji
Jana Pawła II i Oficyną Wydawniczą
Kwadrat.

Przez 30 lat na Placu Zwycięstwa,
a później Placu Piłsudskiego w Warsza-
wie, w miejscu niezapomnianej Eucha-
rystii odprawionej przez Jana Pawła II
2 czerwca 1979 roku układano krzyż
z kwiatów. Podczas stanu wojennego
było to zabronione, wiernych zatrzy-

mywano pod pozorem zakłócania po-
rządku publicznego, mimo tego nie
zrezygnowali. Nadal przychodzili
w to miejsce. 30 lat później, 6 czerwca
2009, na Placu Zwycięstwa, gdzie Pa-
pież Polak odprawił pierwszą Mszę św.
w Ojczyźnie, stanął pomnik w formie
krzyża. W albumie opublikowane są
świadectwa wiernych, pomysłodaw-
ców pomnika, architektów, budowni-
czych.
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W 2010 roku ukazał się (we
współpracy z Instytutem Papieża
Jana Pawła II) Zeszyt 16. „Mate-
riałów formacyjnych”, znanych pod
formułą ogólną Spotkań małżeń-
skich. Przynosi on odbiorcom doku-
mentację z XIII Międzynarodowego
Zjazdu Animatorów, jaki odbył się
między 11 a 13 września 2009
we Wrocławiu.

Materiały zostały skierowane do ani-
matorów małżeństw, które przez dia-
log i medytację pragną odnowić
istotną (gdy jest to realne) relację sa-
kramentalną ze sobą. Twórcy Dzieła
Spotkań, Irena i Jerzy Grzybowscy,
wskazują we wstępie na użyteczność
publikacji. Lektura przeznaczona jest
przede wszystkim dla animatorów
spotkań. Innym czytelnikom umożliwi
zapoznanie się z bogatymi doświad-
czeniami uczestników ubiegłorocz-
nego Międzynarodowego Zjazdu.
Ze szczególną uwagą będą mogły
odebrać te treści pary powzostające
w powtórnych związkach, poza

małżeństwem, pragnące mieć jednak
udział w życiu duchowym Kościoła.
Państwo Irena i Jerzy Grzybowscy kie-
rują swym ważnym przedsięwzięciem
od lat. Chcąc dopomóc małżeństwom
pozostającym w konflikcie sumienia,
po rozwodach, czy będących w trakcie
oddalenia duchowego i wzajemnych
zranień, zaszczepili w życie Kościoła
potrzebny charyzmat. Wyraża się on
w dialogu nacechowanym cierpliwoś-
cią i szacunkiem dla współmałżonka,
w czasie przeznaczonym specjalnie
na bycie ze sobą i odbieranie wzajem-
nych gestów, w powolnym zbliżaniu
się do siebie tych, którzy byli oddaleni.
Książeczka składa konkretne świa-
dectwa osób doświadczających ta-
kiego wsparcia. Redaktorzy
wielostronnie naświetlają sytuacje
związków niesakramentalnych, pozos-
tających poza możliwością przyjmo-
wania Eucharystii. Wspólnota
wiernych, czy to parafialna, czy po-
wszechna, ofiaruje im również swą
cierpliwość, miłość, troskę oraz mod-
litwę.
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Ks. Zdzisław Struzik
Przewodnik dla narzeczonych
i małżeństw. Narzeczeństwo jako
przygotowanie do małżeństwa i ro-
dziny w nauczaniu Jana Pawła II

10 konferencji zawartych w Przewod-
niku analizowanych jest pod wzglę-
dem celów, osiągnięć, zagrożeń, norm
i zasad postępowania. Dużym walo-
rem są cytaty biblijne, fragmenty nau-
czania papieskiego, a także
rozbudowana bibliografia. Tematy

Konferencji, powszechnie przyjęte
w Kościele polskim, obejmują całoś-
ciowo chrześcijańską naukę na temat
małżeństwa i rodziny:

Kim jest dla mnie Jezus Chrystus?;
Miłość w małżeństwie (drogi i rozdroża
miłości); Tworzenie i trwałość wspól-
noty małżeńskiej; Odpowiedzialne ro-
dzicielstwo; Co to znaczy wierzę?
(Co to znaczy być chrześcijaninem?);
Powołanie do społeczności wierzących
– Kościół to my; Dzieci i tworzenie śro-
dowiska wychowawczego; Kształtowa-
nie życia rodzinnego (życie religijne,
organizacja, obyczaj); Bóg chce nas
zbawić w Kościele (sakramenty);
Małżeństwo sakramentem.

Na drugą część Przewodnika składają
się artykuły omawiające: naukę o na-
rzeczeństwie w Starym i Nowym Testa-
mencie; regulacje prawne dotyczące
zawarcia małżeństwa; liturgię sakra-
mentu małżeństwa; świadectwa na-
rzeczonych i małżeństw; koncepcję
naturalnegego planowania rodziny
według metody prof. J. Rötzera.
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W 2010 roku ukazała się książka au-
torstwa ks. dr. Grzegorza Bugajaka
oraz ks. dr. Jacka Tomczyka Między
ewolucją a stworzeniem. Zaintereso-
wanie tą pozycją przeznaczoną
do zajęć fakultatywnych (religia,
historia, nauki społeczne, lekcje z
etyki) powinno być duże, ponieważ
prezentuje ona znakomity poziom
merytoryczny.

Jednym z głównych nurtów tej publi-
kacji jest dyskretne zaznaczenie pole-
miki (a z drugiej strony nierygory-
stycznego stanowiska autorów), wy-
mierzonej w kierunku mniemanych
popularyzatorów nauki. Co ma swą
odrębną wartość. Zwłaszcza w przy-
padku treści tej pozycji, napisanej
„z pogranicza nauk" (paleobiologia,
geologia, geneza i prehistoria
człowieka, współczesna antropologia,
religioznawstwo, kulturoznawstwo),
niejako po to, by móc otworzyć
umysły kształcone raczej na wielość
uporządkowanych metodycznie fak-
tów, niż pozwalać uczniom wysnuwać
wnioski na podstawie ich tendencyj-
nego przerysowania lub niedomiaru.
Na przykłady wątpliwych popularyza-
cji, upowszechnianych nierzadko na
podstawie tłumaczeń na rynku krajo-
wym (przeważnie pozycji amerykań-

skich), autorzy wskazują tylko
wyjątkowo. Tym bardziej wypada pod-
kreślić spójność propedeutyczną
książki, wprowadzającej rzetelnie nau-
czycieli i młodzież w zagadnienia po-
czątku człowieka, umożliwiającej
sprawdzenie wiedzy w tym zakresie,
jak również aktualizującej naukę Koś-
cioła w dziedzinie określonej w tytule:
od połowy XIX w. do czasów pontyfi-
katu papieża Jana Pawła II.

Książce towarzyszy płyta CD z mate-
riałami pomocniczymi dla nauczycieli
szkół ponadgimnazjalnych.
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Antologia tekstów kard. Stefana Wy-

szyńskiego o małżeństwie i rodzinie

red. ks. dr Zdzisław Struzik

Trwają studia nad niepublikowanymi

przemówieniami i homiliami Prymasa

Tysiąclecia Kardynała Stefana Wyszyń-

skiego dotyczącymi małżeństwa i ro-

dziny. Atutem antologii będą bardzo

precyzyjnie przygotowane indeksy,

które pozwolą na szczegółowe przeba-

danie nauki kard. Stefana Wyszyń-

skiego. Książka powstaje przy

współpracy z Instytutem Prymasow-

skim. Konieczna jest tu kwerenda ma-

teriału źródłowego w archiwum Insty-

tutu Prymasowskiego w Częstochowie

oraz w Warszawie. Przewidziany ter-

min publikacji – I kwartał 2011.
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Stanisław Łuć
Przewodnik po Mazowszu śladami
Jana Pawła II

W opracowaniu znajduje się książka
doświadczonego i znanego przewod-
nika PTTK, Stanisława Łucia, Przewod-
nik po Mazowszu śladami Jana Pawła II.
Autor wydobył z przeszłości mniej
znane (lub kompletnie zapomniane)
fakty należące do biografii Karola Woj-
tyły – ukazując jednocześnie związek
ziem wchodzących do historycznego
Mazowsza, z osobą przyszłego
Papieża.

Poszczególne trasy w regionie mazo-
wieckim (płocka, łomżyńska, ra-
domska, siedlecka, Warszawski Szlak
Papieski) otwierają przed czytelnikiem
na nowo obraz dróg, z których niegdyś
korzystał jeden z najwybitniejszych
Polaków. Komentarz naświetla tę wie-
lokrotną, a w sposób różnorodny kon-
tynuowaną, stałą obecność – od
wczesnych lat kapłaństwa ks. Karola
Wojtyły, aż po pielgrzymki do kraju,
w tym Mazowsza jako serca Polski.

Na podkreślenie zasługuje fakt, iż Prze-
wodnik ma charakter pionierski. Praca
nie tylko dokumentuje miejsca odwie-
dzane przez osobę głównego boha-
tera książki, ale zachęca do tego,
by pogłębić wiadomości dotyczące
duchowych patronów dawniejszej his-
torii regionu , lub mniej w czasie od-
ległej.

Red. ks. dr Z. Struzik
i ks. dr T. Szyszka
Jan Paweł II w Perú

Pokłosiem konferencji misjologicznych
organizowanych na Uniwersytecie Kar-
dynała Stefana Wyszyńskiego w War-
szawie, jest seria wydawnicza
„Sympozja Instytutu Papieża Jana
Pawła II.” Jako trzeci tom serii opraco-
wywana jest książka „Jan Paweł II
w Perú”. Na pozycję składają się: ob-
szerne wprowadzenie, artykuły mery-
toryczne, aneks z przemówieniami
Jana Pawła II z Perú, zdjęcia ze mszy
świętych, spotkań z Peruwiańczykami,
i miejsc, które Papież odwiedził.
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ks. dr Cezary Smuniewski
Bóg – człowiek – komunia.
Eschatologiczne ukierunkowanie ko-
munii eucharystycznej w nauczaniu
Jana Pawła II

Rozprawa podzielona jest na trzy roz-
działy i koncentruje się na tajemnicy
Trójcy Świętej i jej związku w Kościele
z (wykraczającą poza doczesność) rze-
czywistością misterium Eucharystii.
Autor ukazuje temat silnie obecny w
nauczaniu Jana Pawła II – trynitarne
podłoże eschatologii chrześcijańskiej
przygotowujące cel ludzkiego życia:
stałą na ziemi oraz wieczną po śmierci
komunię z Bogiem. Badacz wyodrębnił
celowo papieskie nauczanie o Bogu w
Trójcy Świętej. Z drugiej strony praca
ukazuje życie Kościoła z jego działal-
nością duszpasterską, skierowaną na
udzielanie sakramentów świętych,
szczególnie na sprawowanie
Eucharystii.

o. dr Tomasz Płonka
Stopniowalność orzeczeń Magiste-
rium Kościoła w nauczaniu Stolicy
Apostolskiej podczas pontyfikatu
Jana Pawła II

,,Praca ojca Płonki jest obszerną, wielo-
aspektową monografią na podjęty
temat – ważny temat. W dobie dyskusji

oraz wystąpień teologów co i raz kon-
testujących wypowiedzi papieży,
dobrze się stało, że powstało takie
całościowe ujęcie” ( ks. prof. dr hab.
Józef Warzeszak , UKSW).

Według recenzenta rozprawy doktor-
skiej o. Tomasza Płonki, ks. prof. dr.
hab. Krzysztofa Góździa (KUL JPII),
główne jej wartości to: ,, jasne i kom-
petentne ukazanie struktury Magiste-
rium Ecclesiae, oparte na solidnych
źródłach teologicznych i kanonicz-
nych; precyzyjne określenie zasad au-
torytatywnego nauczania Biskupa
Rzymu i poszczególnych biskupów za
pontyfikatu Jana Pawła II; przy zacho-
waniu hierarchii prawd (układ według
ich ważności) przedstawiono stopnio-
walność orzeczeń według trzech pod-
stawowych kategorii prawd oraz
ukazano, w jaki sposób należy je
przyjąć do prakseologii chrześcijań-
skiej”.

Studium poprzedzone jest wstępem o.
Jacka Salija, który z wielkim uznaniem
wypowiada się o ważności dzieła pod-
jętego przez Autora i jego kompeten-
cji w przedstawianiu prawdy
objawionej w nauczaniu Biskupa
Rzymu.
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Do głównych zadań Biblioteki In-
stytutu Papieża Jana Pawła II na-
leży gromadzenie, przechowy-
wanie, opracowywanie i udostęp-
nianie materiałów bibliotecznych,
które nawiązują do osoby, nau-
czania i działalności papieża Jana
Pawła II.

Przez cztery lata działalności Biblio-
teka Instytutu Papieża Jana Pawła II
zgromadziła 8807 woluminów dru-
ków zwartych. Są one pozyskiwane
poprzez zakup, co wiąże się ze
stałym monitoringiem rynku wydaw-
niczego, prasy branżowej, wyszuki-
waniu pozycji w Internecie,
przeglądaniu katalogów wydaw-
nictw, odwiedzaniu targów książki i
wystaw tematycznych.

W roku 2010 zbiory biblioteki po-
większyły się o 681 woluminów po-
zycji zwartych, które zostały
opracowane pod względem formal-
nym i rzeczowym. 187książek zos-

tało zakupionych, a 494 pochodzi
z darów lub z wymian z innymi oś-
rodkami kulturalnymi i naukowymi.
W tym roku największą akcesję tj.
180 woluminów otrzymaliśmy
w darze z Ośrodka Dokumentacji
i Studium Pontyfikatu Jana Pawła II
w Rzymie. Znaczna część otrzyma-
nych książek dotyczy nauczania
i podróży apostolskich Jana
Pawła II.

Biblioteka prowadzi też prowadzi
systematyczną aktualizację elektro-
nicznej bazy rekordów, porządkuja-
cych artykuły prasowe,
zgromadzone podczas wypraw ba-
dawczych śladami Jana Pawła II.

Do tej pory opracowano 2907 syg-
natur dostępnych w bazie on line.
Rekordy dotyczą 18 krajów. Najwię-
cej artykułów pochodzi z wizyt dusz-
pasterskich Jana Pawła II w: Meksy-
ku, Peru, Boliwii, Ekwadorze, Pa-
ragwaju, a także Francji i Belgii.
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Przedmioty, które były świadkami
pontyfikatu Jana Pawła II,
to ważne świadectwa historii. Sta-
nowiłyby bezładny zbiór, gdyby
nie praca archiwistów, którzy
opracowują je w porządku ułat-
wiającym pełne wykorzystanie
i ocenę ich wartości. Jednym
z nurtów działalności Instytutu
jest dokumentacja pontyfikatu
Jana Pawła II.

W 2010 roku do zbioru pamiątek pa-
pieskich trafiło 129 obiektów. Wśród
nich m.in.: płyty DVD, CD, foografie,
znaczki pocztowe, obrazki, po-
cztówki, wycinki prasowe. Zdigitali-
zowanych też zostało 715
wglądówek miniatur zdjęciowych Ar-
turo Mariego, dokumentujących
pierwszą pielgrzymkę do Polski
Jana Pawła II. Baza zdjęciowa In-
stytutu stale poszerza się także po-
przez nabywnie od agencji
fotograficznych praw do wykorzy-
stwania zdjęć w celach promocyj-
nych i wydawniczych.

Dział Archiwalny dba o odpowied-
nie opracowywanie pozyskiwanych

eksponatów i ich przechowywanie,
w warunkach zapewniających
długotrwałe wykorzystanie. Wspo-
maga też inne Działy, prowadząc
kwerendy dotyczące archiwalnych
materiałów zdjęciowych, audio i fil-
mów, potrzebnych do realizacji
bieżących projektów.

Archiwum zajmuje się też dokumen-
tacją fotograficzną i audialną organi-
zowanych przez Instytut wydarzeń,
takich jak imprezy plenerowe, sym-
pozja, sesje tematyczne, panele
dyskusyjne i gale konkursów papie-
skich.

Prowadzone są też prace nad stwo-
rzeniem kompleksowaj bazy form
rzeźbiarkich i żywych pomników
Jana Pawła II w Polsce. W tym roku
opisane zostały miejsca i obiekty
związane z Karolem Wojtyłą na Ma-
zowszu. Efektem tego opracowania
będzie publikacja Przewodnik
po Mazowszu śladami Jana Pawła
II, która ukaże się na wiosnę 2011.
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